
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070200061

61

Nº 122, quarta-feira, 2 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: LUIZ ANTONIO PESSAN - DIRETOR DE PROGRAMAS
E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. .Beneficiário .CPF .Processo .Programa .Vigência .Assinatura

. .HENRIQUE TAHAN NOVAES .XXX.123.486-XX .88881.083381/2024-01 .PIPD 1273/2025 .DE: 31/03/2028 PARA: 27/06/2025 .27/06/2025

. .RACHEL MENEGUELLO .XXX.398.018-XX .88881.637728/2021-01 .DS 103/2021 .DE: 30/09/2025 PARA: 30/06/2025 .30/06/2025

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: RUI VICENTE OPPERMANN - DIRETOR DE RELACOES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. .Beneficiário .CPF .Processo .Programa .Valor R$ .Assinatura

. .CLAUDIO FREITAS NEVES .XXX.911.257-XX .88881.311620/2018-01 .CAPES-PRINT 2920/2018 .DE: 42.059,00 PARA: 38.059,00 .01/07/2025

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato de prestação de serviços nº 003/2025 -
PROCURADORIA - celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ 09.773.169/0001-
59 e a empresa CRISTAL EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.206.070/0001-29.
Objeto: O presente Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
003/2025 - PROCURADORIA, por mais 06 (seis) meses, com fundamento no artigo 57 da Lei
nº 8.666/93 e demais elementos integrantes do Processo FUNDAJ nº 23130.0000451/2023-
61. Data de assinatura, 26/06/2025. Vigência 16/07/2025 à 15/01/2026.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONVÊNIO PARA PD&I Nº 6/2025 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.016814/2025-50.
Não se Aplica Nº 6/2025. IES: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS.
Fundação de Apoio: 26.782.757/0001-78 - FUNDACAO UNIVERSITAS DE ESTUDOS
AMAZONICOS - F. UEA. Partícipe Privado: 04.176.689/0001-60 - ENVISION INDÚSTRIA DE
PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA. Objeto: Cooperação técnica e científica entre os partícipes
para desenvolver o projeto intitulado "Sistema de monitoramento de pontos cegos de veículos
automotivos" - apelido The Beholder", a ser executado nos termos do Plano de Trabalho,
visando à transferência de recursos financeiros, à gestão administrativa e financeira e à
execução técnica de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 03/07/2025 a 31/03/2027. Valor Total: R$
3.006.603,78. Data de Assinatura: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154040

Número do Contrato: 509/2023.
Nº Processo: 23106.055597/2023-41.
Inexigibilidade. Nº 21002/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA -
UNB. Contratado: 04.474.313/0001-32 - SIEMATEC INFORMATICA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a prorrogação de serviço de manutenção do sistema doctorvet no
hospital veterinário da unb, visando o suporte e atualizações do sistema, por mais 12
(doze) meses. Vigência: 26/06/2025 a 26/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
17.952,00. Data de Assinatura: 25/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2025).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 120, DE 24 DE JUNHO DE 2025

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO
CARGO

DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - PROCESSO Nº 23106.147196/2023-17

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Unidade Acadêmica: Faculdade de Medicina / Edital de Abertura nº 117/2024 / Vaga: 1
(uma) e formação de cadastro reserva / *Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente
e Tempo Integral (TI-40 horas semanais) / Área: Cirurgia - Especialidade: Cirurgia
Gastroenterologia.

*Conforme disposto na Lei nº 15.141, de 02 de junho de 2025.
Ampla Concorrência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .1º .Hugo Alessi Lima Martins Soares .8,10

Vaga destinada a candidatos(as) negro(as):

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as)

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as)

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 189, DE 30 DE JUNHO DE 2025
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final
nº 189/2025 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com
a homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de
Abertura nº 134/2025, publicado no Diário Oficial da União de 25/04/2025 / Unidade
Acadêmica: FM/CLM / Área: Radiologia Médica / Candidatos(as) Aprovados(as): 1. não
houve candidatos(as) classificados(as).

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 190, DE 30 DE JUNHO DE 2025
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final
nº 190/2025 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com
a homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de
Abertura nº 137/2025, publicado no Diário Oficial da União de 30/04/2025 / Unidade
Acadêmica: Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução / Área: Línguas
Estrangeiras Modernas / Candidatos(as) Aprovados(as): 1. CAMILA GEOVANNA ALVES DA
SILVA .

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 191, DE 30 DE JUNHO DE 2025
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final
nº 191/2025 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com
a homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de
Abertura nº 050/2025, publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2025 / Unidade
Acadêmica: Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução / Área: Línguas
Estrangeiras Modernas: Língua Francesa / Candidatos(as) Aprovados(as): 1. Hyanna
Carollyne Dias de Medeiros; 2. Rodrigo D'Avila Braga Silva; 3. Jorge Eduardo Rocha
Morais.

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 192, DE 1º DE JULHO DE 2025
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 192/2025
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura nº 003/2025,
publicado no Diário Oficial da União de 16/01/2025 / Unidade Acadêmica: Departamento
de Artes Visuais / Área: Artes Visuais / Candidatos(as) Aprovados(as): 1. Marta Mencarini
Guimarães; 2. Angelo Dimitri Gomes Guedes; 3. Dirceu da Costa Maues; 4. Shahram Afrahi;
5. Adriel Zórtea; 6. Gustavo Machado Tomazi; 7. Amadeo Gatti Galdino.

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90003/2025 - UASG 154044

Nº Processo: 23107005272202570. Objeto: Contratação de empresa especializa
em engenharia para a Execução da Reforma, Cobertura, Construção de Vestiários e
Arquibancadas da Quadra do Núcleo Rondon da Universidade Federal do Acre, na cidade
de Cruzeiro do Sul, Conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/07/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km
04 - Distrito Industrial (campus Universitario), Distrito Industrial - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/154044-3-90003-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 02/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/07/2025
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

FRANCISCO ROMULO DE MENEZES CARVALHO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 01/07/2025) 154044-15261-2024NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

AVISO DE PENALIDADE

Espécie: Processo Administrativo de Responsabilização n.° 23005.027570/2024-88.
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS-UFGD,

por meio de sua Pró-reitoria de Administração, com fulcro no art. 156, da Lei
nº 14.133/2021 pela inexecução total do contrato nº 17/2024, Dispensa de
Licitação nº 90002/2024, processo licitatório nº 23005.004351/2024-21, aplica à
empresa Max Henrique Barros Freitas Nelvam, CNPJ n.º 47.048.852/0001-12, as
sanções de: a) Multa de R$ 5.508,00; b) Impedimento de licitar e contratar
com a União pelo prazo de vinte e cinco meses e vinte e sete dias.

RENATO DE FREITAS ROSA
Pró-reitor de Administração substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aguia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-02T02:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




